num incidere, dièrere conveniet. Tum quasi Iopœam³⁹ canens adjungis : « Ista distinctione adhibita, quid ambigui amplius manet ? »

Hoc sanè superest, quòd respondendo nihil respondisti, et probando nihil probatum est, vilique (ut dicitur) lenticulae unguentum immiscuisti. Postremò, quæ ex trigesimo nono tractatu Augustini in Joannem citas, quibus patrem et filium unum esse principium asseverat, neque tuae neque meæ inserviunt cause neque incommodant. Nihil sanè habitudinis cum paradoxo pro quo controversamur habent.

Cætera autem que tuæ priori epistolæ inserabantur, ubi semel redditu fuerint, diluenda (si Dominus donaverit) curabimus diligenter. Interim autem hæc accipe, atque omnia boni consule, condonaque quicquid in te dictum est amarulentius quam deceat. Hoc enim feci liberiùs, tuo provocatus exemplo. Percurrens quippe tuæ Institutionis locos aliquot, multa tuæ incivilitatis argumenta offendit, quæ ad hoc me moverunt. Vale. Hæc ad te scripsi ut docear.

(*Inscriptio :*) Joanni Calvino, viro cum eruditione tum pietate insigni. Genevæ.

1420

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève, 13 décembre (1544).

Calvini Epistolæ et Resp. 1575, p. 91. Cal. Opp. XI, 802.

De Carmelita¹ cum ego consultus essem a Vireto, statim quid sentirem respondi : ne amplius fratribus molestus esset. Alia omnia frustra mihi tentari videbantur. Nam ut accerseretur fide publica, neque expedire censebam, nec unquam Bernatibus fuisset persuasum². An tu illis consuleres, ut tam projectæ impudentiae cani darent maledicendi impunitatem? Nam si addita

³⁹ Les nouveaux éditeurs de Calvin font cette juste remarque : Lisez *Iopœan*.

¹⁻² Le carme de Lyon, *Paul Christophe de la Rivière* (N° 1411), auquel Berne avait refusé le sauf-conduit qu'il demandait. Calvin répond à la lettre où Farel s'informait de ce carme défroqué (p. 387, renvois de n. 1-5).

aliqua exceptione vellent restringere ejus licentiam, negaret sibi esse tutum. Quinetiam non petit quia venire cupiat. Verùm si posset obtinere, circumferret huc et illuc, et se jactaret apud imperitos, qui inde conjecturam facerent eum esse aliquem. Si nosses ejus impudentiam³, statueres etiam procul dubio, magis hinc arcendum esse, quām fide publica evocandum, ut impune cum magno supercilie Christum blasphemaret. Nam centies victus, sine fronte tamen triumphum canet. Insistere, ut fide publica tutum illi accessum cures, nimis est ridiculum. Quo enim loco talem nebulonem esse putas? Hæc in meis ad *Viretum* literis⁴ et similia longius sum prosequutus. Facile autem fuit in meam sententiam eum adducere, cum jam sponte hue propenderet. Fratres etiam omnes libenter assensi sunt.

Cæterū, quid *Carmelitam* moramur, eum nihil mitiūs se gerat *Capunculus* rester? Cum hostes tam procul quæris, videris mullos habere domi. Atqui potiūs hoc contendarem, ut iste insanus aliò abigeretur. Tales si sint hostes professi, non adeò nocent. Nunc verò cum bellum intus gerant, hac laboramus difficultate, quòd illis resistere non possumus, quin concutiatur Ecclesia. Scriptis ad me nuper epistolam⁵, cuius exemplar brevi, ut spero, ad vos mittetur, unā cum fratrum nostrorum expostulatione⁶: unde intelliges nihil mitiūs me ab eo provocari quām a Carmelita. Verùm ea epistola nihil ad libellum⁷ quem tandem è manibus emisit, ut me nescieretur, quòd non ex ejus sententia robis consilium dedissem⁸. Non exponam tibi fusiūs quale sit argumentum et quanta dexteritate tractetur. Tantūm propone tibi *Capunculum* illic loqui: nam tibi jam notus esse debet. Ego certè nunquam credidisse tam insulsum hominem esse, nisi ipse testimonium, et quidem re ipsa, de se reddidisset. Si è claustro suo veteri⁹ sic ineptiret, ego suaviter riderem quòd

³ Encore un indice que c'est bien le personnage dont Calvin avait tracé le portrait, le 10 mai 1542 (VIII, 12).

⁴ Lettre perdue.

⁵ Lettre de *Chaponneau* écrite vers la fin de novembre.

⁶ Voyez, au 19 décembre, les plaintes des pasteurs genevois.

⁷ L'épitre précédente, justement appelée *libellus*, à cause de sa longueur.

⁸ Lettre du 7 novembre, composée par *Calvin*, et qui approuvait la censure fraternelle usitée à Neuchâtel.

⁹ *Chaponneau* était sorti de l'abbaye de St.-Ambroise, à Bourges.

professi Christi hostes suam stoliditatem pueris quoque ipsis ita proderent. Nunc verò cum cogito, ejusmodi monstra incubare ecclesiae Dei, et quasi in sinu nostro dormire, temperare stomacho meo non possum, quin ebulliat. Quanquam, priusquam aliquid aggrediar, tuum consilium super ea re audire optarim: num expedit quemoniam deferre ad fratres? Certè ejusmodi probra in eo scripto continentur¹⁰, de quibus si jure egero, nemo tam iniquus erit iudex, qui non vindicandam publica ignominia talem petulantiam censeat. Utinam daretur colloquendi facultas. Sed quia hoc non est, rescribas mihi quamprimum velim, num censes expedire, ut ego fratum literis meas privatim adjungam. Jam communes illae scriptae sunt¹¹. In conventu decrevimus mittendas esse. Ego meas incepi. Quanquam ego acriter pingo, fratres tamen nihilo sunt blandiores¹². Sic tractandus est ille asinus. Nisi enim bene pungatur, qua est stupiditate, non sentiet. Si tibi non contigerit fidus nuntius, nos tamen prima occasione mittemus. Tuum postea erit consilium, num illo praesente recitari debeant.